
 
 

Comune di Baceno 

PROVINCIA DEL  V.C.O. 
_____________ 

 

ORDINANZA  
 

N. 36 DEL 09/11/2020 
 

 
OGGETTO: 

Provvedimento di carattere contingibile ed urgente per l'arresto di un fenomeno di 
erosione in prossimità del ponte sul Rio della Rossa, in località Alpe 
Devero           

 

RICHIAMATA la propria ordinanza n° 35 del 09/11/2020, con la quale si ordinava al Responsabile 

del Servizio Tecnico di procedere all’individuazione di ditte specializzate che possano procedere 

all’immediato ripristino dell’argine della viabilità di collegamento con gli abitati in prossimità del 

ponte di attraversamento del Rio della Rossa, in località Alpe Devero, lungo la pista di 

collegamento con gli abitati dell’alpe Devero. 

 

DATO ATTO che sono in corso le stesure dei verbali di somma urgenza per l’esecuzione dei lavori 

di sistemazione di pubblico interesse; 

 

RICORDATO altresì che la fruibilità della viabilità costituisce elemento essenziale per garantire la 

perfetta accessibilità ai siti ed il presidio del territorio, tenuto conto dell’approssimarsi della 

stagione invernale; 

 

RICORDATO che un’ulteriore progressiva ed improvvisa erosione potrebbe essere causa 

l’isolamento di abitazioni private site in località Alpe Devero, e che pertanto è necessario 

intervenire prontamente al fine di garantire il perdurare del collegamento con gli abitati con il resto 

del territorio; 

 

ACCERTATO nel corso di sopraluoghi aggiuntivi, che è in corso un importante fenomeno di 

erosione nei pressi dell’impianto idroelettrico presente in località Cantone-Alpe Devero; 

 

ATTESO CHE  risulta indispensabile ed urgente disporre l’intervento immediato a cura della ditta 

Frua Cav. MARIO SPA - Partita IVA: IT00582100038 - Codice fiscale: 00582100038 – con sede in 

Via Domodossola 200 - 28844 VILLADOSSOLA (VB) proprietaria dell’impianto idroelettrico, al 

fine di fermare il processo erosivo, rimuovendo il materiale alluvionale depositatosi in alveo, 

regimando le acque nel loro originario percorso e disponendo il materiale di risulta sulla sponda 

idrografica destra a protezione della porzione di prateria intaccata, già oggetto in intervento a cura 

del Comune di Baceno in forza dell’ordinanza n° 35/2020; 

 

VISTO l’art. 26 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada di cui 

al D.P.R. 16/12/1993, n. 495; 

 



VISTO l’articolo 54 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 

 

RITENUTI pertanto sussistenti i presupposti per l'adozione di un'ordinanza di carattere contingibile 

ed urgente al fine di prevenire pericoli all'incolumità pubblica; 

 

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale 

Ufficiale di governo; 

 

VISTO l'art. 7 della Legge n. 241/90 e s.m.i., ai sensi del quale, per i provvedimenti caratterizzati 

da ragioni di celerità del procedimento, non viene comunicato l'avvio del procedimento.  

ORDINA 

Alla ditta  Frua Cav. MARIO SPA - Partita IVA: IT00582100038 - Codice fiscale: 00582100038 – 

con sede in Via Domodossola 200 - 28844 VILLADOSSOLA (VB) di procedere immediatamente 

alla rimozione il materiale alluvionale depositatosi in alveo, in prossimità dell’impianto 

idroelettrico, regimando le acque nel loro originario percorso e disponendo il materiale di risulta 

sulla sponda idrografica destra a protezione della porzione di prateria intaccata, già oggetto in 

intervento a cura del Comune di Baceno in forza dell’ordinanza n° 35/2020. 

 

al Responsabile del Servizio Tecnico comunale ed all’Agente di Polizia Municipale, di vigilare 

sulla corretta esecuzione dei lavori, per quanto di propria competenza; 

 

AVVERTE 

Che le operazioni, dovranno essere eseguite usando particolare cura in modo che i lavori non 

provochino danni a persone o a cose, anche, se del caso, con la chiusura temporanea della strada 

durante l’esecuzione dei lavori, al fine di garantire la pubblica incolumità; 

 

Che in caso di inottemperanza di procederà all’esecuzione dell’intervento a cura del Comune, 

addebitando le spese a carico del soggetto inadempiente; 

 

DISPONE 

- di notificare la presente ordinanza: 

 al Responsabile del Servizio Tecnico comunale ed all’Agente di Polizia Municipale per gli 

adempimenti di propria competenza; 

 all’ente  Aree Protette dell’Ossola – con sede in Varzo, per quanto di competenza; 

 a Regione Piemonte – Servizio Opere Pubbliche 

 

- di comunicare il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Verbania; 

 

- l’Ufficio Tecnico Comunale e il Comando di Polizia Municipale sono incaricati rispettivamente 

della notificazione e della esecuzione della presente ordinanza; 

 

- di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge. 

INDIVIDUA 

quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Grossi Flavia, Responsabile del Servizio Tecnico 

comunale; 

AVVERTE 



che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre 

- ricorso al TAR entro 60 gg. ovvero 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data di 

notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento. 

 
 
 
 
 


